Cometes qu i , ut d ixi , anno praescnti, videlicet Mo. 
CCCC. 68. vicesima secunda die Scptenibris bi civitate Ilyi-
tropolitana circa medium Ursae maioris visus est, scd quidam 
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asscrebant ipsum vidisse tribus diebus ante quod erat possi-
bilo: nam die riona dccinia ciusdcni nicnsis maxima et fortis 
duorum superiorum fuit contiguratio, quae, ut coinmuniter in 
novcm annis semcl coutigit, tetragona vel retrogradatio, vi-
delicet Salurni ad Iovem radit io, licct aliquando propter 
eorum, retrogradationem bis aut tor etiam uno anno soleat 
contingerc. Et sic credit ur, quod circa pedes antcriores Ursac 
maioris liic cometes priinum apparuit. Sed cum pedes ante-
riores dictaeUrsae nostris tcmporibus circa princípium Lconis 
per numerorum tabulas rcpcriantur, ideo ct comctcs circa 
princípium Leonis prinmm apparui t , lovi secundum longitu-
dinem coniunctus, j8 qui postca totum signum Leonis, ac to-
tum signum Virginia proprio motu suo infecit. Sed ut contenta 
in iudicio facilius intelligi atque memoriae commendari va-
leant , praesens indicium divido in quatuor partes : In prima 
quid sit cometes, ct quae gcncratio ipsius, et quae constella-
tioncs coelestes hunc cometem apparere fecerunt; in sccunda, 
cuius planetae is nostcr comctcs habet complexiones; in ter-
tia quid mali polliciatur huic mundo inferiori; in quarta et 
ultima quando niaior erit suspicio apparitionis dictorum ma-
lorum, ct quantum durabunt, ct quae terrac vel provinciáé 
ant rcgna magis debeant timere pracdicta mala. 

Particula prima. 

Quid sit comctcs ? Praeterrnissis omnibus opinionibus ve-
tcrum, quas philosophus primo Meteor, capite 4° suffieientissime 
improbavit, dico cum philosopho, quod comctcs est cxalatio tcr-
restris sicca ct calida, parumviscosn, virtutc Solisetastrorum ad 
supremam rcgionem aeris clevata. Nam Sol ct cetera coelestia 
corpora duo inferiora clcmenta transmutare solcnt scgregando 
ab eis, et praecipuo atram quandam matcriam fumosam par-
tim calidam, partim siccam , et partim humidam ad non ta-
men 3Íccam, quae materia segregata virtute coelestium cor-
porum in suprema per infimam aeris ad iniimam ignis regio-
nem elevatur. E t quod talis materia sit secundum partes suas 
siccas, humidas et viscas subtilitcr commixta, ct fortiter ad 
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invicem conipaela, ex qua subtili commixtione de t'acili eftici-
tur iriflammabili.s ; ct a medio circmnstanti exccllentei' calido 
inflammatur, et inflammata stclla cometa vocatur. Et liaee 
est gencratio ipsius cometis. Sed quae coclestis constellatio 
banc nostrum comctem anno praesenti apparere fecit, Gicamus 
auctorc Albumasar in libro coniunctionuin, tractatu octavo, 
capitc primo , quern ut inplurimuni in hoc loco secuntur as-
trologi, quod apparitio stellarum comas babcntium non scitur, 
nisi cx dominio Mártis in annis coniunctionalibus. Et quoniam 
Mars in anno doinini Mo. C'CCC. 04., quo crat fSaturni et 
lovis in sexto gradu I'iscium coniunctio, unacum love domi-
nium obtinucrat, uti alias nstrologi in iudiciis anni illius suf-
ticicntissimc dcclararunt. »Scd cum cilcctus illius magnaccon-
iunctionis nonduni conplcti sunt; et asccndcns anni illius, vi-
delicet Mi. CCCCi. 08., idem est cum ascendcntc coniunc-
tionis pracnominatac; practcrca anno praesenti profcctio asccn-
dentis anni coniunctionalis pro vc. . . . ( ? ) j3 ad corpus Már-
tis, qui erat doniinus anni illius amplius anno praesenti lovis 
ct Martis initio Cancri, crat corporalis coniunctio, quae sola 
dum contingit, secundum Hahj aliosquc astrologos, cometem 
gerierarc solct. Ideo auctoritatc Ptolomaci in Centiloquio 
verso 64to, videlicet in coniunctionc minori est distinetio 
coniunctionis mediae. Et etiam anno praesenti Mars cum 
love , qui. anno coniunctionis magnae novissinie praetcritae 
dominabantur, cffectus suos debebant ostenderc, praccipue 
cx quo lupi ter , qui in ilia coniunctionc .Saturno fortior exsti-
terat, primac medietatis anni istius gubernátor compertus est. 
Generavit itaquc anno praesenti lupiter cum Martc multa in 
aere tonitrua, cum sine love ct Martc non tit tonitru, ut dicit 
regula astrologorum, atquc plurimas ignium corruscationes, et 
multa fulmina, per quae ipse lupiter non parva dampna in 
hoc regno Hungáriáé, cuius ipse gubernátor cxtitit, cffceit. 
Et tandem, dum liii, qui anno domini Mo. CCCC. G4. eorpo-
raliter coniuncti fuerant, se tetragono aspiciebant radio, come-
tes apparuit, quoin Mars cum love, qui anno coniunctionali 
praefucrant, apparere fecerunt. Et haec erat causa efticiens 
ilium nostrum cometem. 
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Particula secimda. 
Cuius planetae hic noster cometes liabebat conplexio-

nem , particula sccunda dico brcviter, quod hic cometes 
fűit naturae Saturni, qui vocatur niger. Erat enim parvus cor-
pore, colorc caerulcus, caudam versus polum porrigens, quae 
quidem conditiones sunt cometis, qui niger appellatur. Nam 
secundum Ptolomaeum, verso ultimo Centiloquii, illa stella, 
quae dicitur nigra , est de natura Saturni, et est parva, color 
cius caeruleus. Hoc idem dicit Leopoldus de Austria, traetatu 
quinto, capite de Cometa, et Plinius. Comcta niger de natura 
Saturni apparet caeruleus comam versus septentrionem ex-
tendens. Constat autem omnibus, qui ipsum vidcrunt, quod 
erat corpore parvus, imo minor quam aliqua ex septem stel-
lis in Ursamaiore constitutis, colorem bábuit caeruleum. Unde 
color caeruleus non est omnino niger, nec albus, nec viridis, 
sed ex hiis mixtus, uti est color maris, qui ipsum mare vide-
runt. Concluditur ergo luinc cometem fuisse de complexionc 
Saturni, cum colores, niger videlicet et viridis, sunt saturnini. 

Particula tertia. 

Quid mali is cometes pollicctur huic raundo inferiori, 
par | 4 ticula tertia. Quoniam secundum Ptolomaeum parte sc-
cunda cap. 9. cometes, dum apparent, quam plurimos effectus 
in hoc mundo inferiori sólet (sic) inducere, dicit eniin: Item 
convenit ut caudatas stcllas, quae hora cclypsium, vei altc-
rius teniporis, apparuerint, observemus, nec non et alia futura 
univcrsalia ut sunt illa etc. Et continuat : quoniam praclia, 
combustiones, et qualitates quae res movero faciunt, et acci-
dentia, quae per cas fiunt, operantur. Et ultimo capite dici t : 
Omnes stellae caudatae signant ventos et aeris siccitatem. Et 
Hali iltam reddit rationem, quoniam omnes tales fumosae 
sunt etc. Et cum quibus omnes tenent astrologi, et dicuntquod 
omnes cometes generaliter haec quatuor significare solent : 
mortem regum et principum , status utriusquo bella, famem, 
et permututionem regnorum. Et Johannes Dainascenus dici t : 
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Cometes adeo fieri ad signandam mortem regum etc. Sed cum 
hie comctis noster sit naturae Saturni, ut dictum est, signifi-
cat secundum Ptolomacum verso Centiloquii ultimo , mortali-
tatem multam hominum , decolationcin. Et secundum Lcopol-
dum, mortalitatem ct famcni. E t secundum Plinium et Home-
rum signifieat mortalitatem rcguin, destructionem vulgi, dies 
nubilosos, ct tenebrosos ac frigidos, annichilationem Iudae-
orum, caristiam ct regnorum permutationem. Et quoniam, ut 
superius diximus, is cometes in directo signi Leonis apparuit, 
signifieat secundum Albitmazar tractatu quinto de magnis con-
iunctionibus scptima pugnam inter reges cum multa 
sanquinis effusione, et mortem quorundam nobilium, et acci-
det quibusdam liominibus passio stranguria, non posse min-
gere, ct dolor ventris, ct cadet acgritudo in lupos, ct rabies in 
canes. Et idem in libro florum capitc ultimo , Quod si appa-
ruerit in Leone stella seu cometa caudata, signifieat infesta-
tionem luporum et impedimentum hominum ab eis, et casum 
vermium in triticum , et desti uctionem domorum, et substan-
tiarum. Item secundum Homerum et Hali cometes in Leone 
signifieat bella inter reges, ct magnam sanquinis eftusionem, 
mortem nobilium, dolores oculorum, strangurias sanquinacias, 
et rabicm luporum, et confirmatur maximc luporum ct canum 
rabies praesentia cometis cum signo Ursac maioris. Dicit enim 
Ptolomaeus parte sccunda, capitc septimo : Si ferarum simili-
tudinem gcrunt signa, circa quae est cclipsis, vcl cometis in 
feris silvestribus, quae nocent liominibus, accidcns eveniet. 
E t quanquam | 5 fcJol in gcncrationcm comctis multum opera-
tur, quoniam ipsac vaporcs in terra elcvare solet; sed cum 
ipse tempore inflammationis comctac in signo Librae consti-
tutus erat , idco secundum Homerum dico dc cometa : Si co-
meta in aliquo loco apparuerit Sole in Libra existcntc, signi-
fieat rixas inter Christianos , paucitatcm aquarum, mortalita-
tem atquc caristiam. Et Albumazar quinto de coniuuctionibus 
magnis 7-a : Aspiciebuntur cqui et camcli cum 
guerris advenicntibus in terra Romanorum. Et signifieat bclla 
et mortem quorundam r e g u m , et servos contrarios dominis 
suis, cum mediocritatc fructuum, praecipue ex quo hie come-
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tis tarn ante Sol is oi-tum, quam post eius occasum, apparuit, 
et quoniam saepeiiumero eomctas terrae motus sequi sólet, 
ut dicunt pliilosophi et astrologi. Nam quum materia ex aqua 
cometis generari sólet a superficie terrae per calorem 
Solis et stellarum usque ad supremam aeris regionem eleva-
tur ; tunc contingit poros , aut ratione intensi frigoris vei sic-
citatis, aut alicuius alterius causae recludi; quare vapores in 
terrae concavitatibus sic reelusi adeo agitantur, ut eos terrain 
rumpere necesse est, et rumpendo terrani moveri seu tremére 
faciunt. Et dicunt astrologi, quod sicut cometis oceidit reges 
et principes, ita et terrae motus facerc sólet. Omnia enim, 
quae sigrinnt eometani, etiam terrae niotum significant. Et est 
eonelusio Ilali. Sed et illud duplici experixnento probarc pos-
sumus. Nam anno domini Mo. CCCC. 44-to infra octavas as-
eensionis domini in rcgnis Hungáriáé et Poloniae erat terrae 
motus; et post eodem anno circa fcstum beati Martini Wla-
dislaus de igratia felicis memoriae pracdictorum íegnorum Rex, 
cum multis baronibus per Turcos est prostratus et interfcctus. 
Similiter contigit illustrissimo principi domino Alfonso Ara-
gonum et Apuliae Regi, cuius mortem, et Papae Calixti, im-
mediate maximus terrae motus praecesserat, qui erat in Apu-
lia originaliter. Nam ibi nonnullae civitates et castra per ter-
rae moturn subversae sunt, et in profundum maris praecipitatac. 
Qui quidem terrae motus eometani, (qui) in anno domini Mo. 
CCCC. 4ti. apparuit , sequebatur. Sic ct iiunc eometani nos-
trum sine dubio terrae motus sequetur in loeis signo Leonis 
subieetis. Nam dicit Ptolomneus parte secunda eapite 7-mo, 
bie autem quod ex liguris avium silvestrium versus partem 
septenitrion(al)em ponit subitaneas terrae muta|6 tiones pro-
prio significat . . . Si fuerit aliqua eelipsis vei cometis circa 
figurás animalium silvestrium versus partem septemtrion(al)em 
existentium, significat terrae motus, castrorum ruinas, villa-
rum desolationes etc. Constat autem quod hie cometis fuit 
versus septemtrionem et cum figura aninialis silvestris, quo-
niam cum Ursa maiore et in Leone: ex qua autoritate Ptolo-
maei concluditur, quod hunc cometem sequetur terrae motus 
atque castrorum et civitatum subversio , praecipue cum Leo 
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sit signuin fixum ] licit etiam Ptolomaeus in eodem capitc : 
Si fuerit scilicet eciipsis vel cometis in signis fixis, in funda-
mentis et aedificiis futura contingent. Item anno practerito in 
regno Croatiae multis vicibus fuit terrae inotus maximus, 
praescrtim in doininio Comitis Martini, ita quod fere omnes 
ecelesiac ruinam passae sunt ; qui quidem terrae mollis illi 
parti regni Croatiae multn dampna inducct in proximo, ct do-
mino ipsius Coiniti Martino mortem et pcricuhun maximum. 
Colligamus itaquc ex pracliabitis omnia accidentia, quae is 
cometes induccre promillit, hoc est mnrtalitatein multain no-
bilium, mortem reguni ct prineipuni, niaxinic liorum qui iam 
annos ingressi sunt, bclla inter reges cum effusiune sanquinis, 
bominuin deeollationein, regnoruin pciinut.itioimin, vulgi des-
tructionem , Iudaeorum anniebilationcin , dies lmbilnsos, tene-
brosos et frigidos, easum vcrmium in tritieis, earistiani vie-
tualiuiii ct famem, civitatuin , eastroriun et aodiliciorum rui-
nam, terrae motum , passiones liominuni longas saturninas, ut 
sunt : phtbyses, eatarrlii, febres quartanae, stupores, tristitiao, 
timorcs, item et strangurias sanquinarias, dolorem oeulorum 
et ventris, rabiéin lupis et canibus, qui multos laodent lioini-
nes, et servos suis dominis rcbelles faeient. 

Et quoniam de hiis multis gcncraliter dictum est, res tat 
nunc ut specialiori uiodo dicntur, et ccrtae personae noniinen-
tur, quae inagis praedieta tinicrc debent accidentia; line dim-
taxat, quorum nativitates vel intbroiiisationes iniclii notac sunt. 
Et prius quam noininentur, pro fundainento sequentium acci-
piendum est verbum Ptolomaci penultiinuni in Centiloquio, 
illud videlicet: Si appimeri t conictis in angulis alicnius 
regni, rex vel lionio potens niorictur in illo regno. In succc-
denti destruentur thesauri e ius , et rex rnutabit eonsiliarios 
suos, et si in endentibus fuerit ab angulis, mult.iplicabuntur 
carceres et infirmitatcs, e r i | ' tque mors eorum quam maximé 
subitanea. Et accidet hominibus illius climatis detrimcntum in 
consiliis. Item Ptolomacus in fine capitis 8-i. secundae partis 
quadripartiti dicit : Accidentia vero generalia frequcntius 
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accident hominibus, in quorum nativitatibus Ioea necessaria, 
vel loca in quibus luminaria sunt, et loca angulorum sunt loca 
rerum, quae sunt occasioned accidentiunj generaiium, loca 
eclipsium vel eis opposita. IIoc autcin tunc erit gravius et 
ad praecavendum difticillimum, cum ipsae cacdcm partes lo-
corum eclipsium erunt partes locorum unius luminaris. Haec 
ille. Et quidquid in hoc loco Ptolomaeus loquitur de eclip-
sibus, hoc etiam do comctis intelligere debemus, prout ipse 
Ptolomaeus Met. ult. capite 9. Et Hali commentator ibidem, 
quoniam cometes ita bene sunt oocasio accidentium genera-
iium sic ut eclipses; item quod cometes in signo potentissimo, 
videlicet in Leone inflammatus est, poto.ntissimis minatur, et 
circa Iovem, qui secundum Hermetem inagnorum hominum 
et iudicum est significator, is et accidentia in his fortius ap-
parebunt. 

Dc Paulo Papa Secundo. 

Suppositis ergo his tainquam pro funJamentis sequon-
tium, dico quod Sancto Domino nostro Paulo Papae Secundo 
hic cometes minatur mortem, aut saltern infirmitatem satumi-
nam, vel in regimine periculum. Patet primo, quod apparitio 
cometis fuit circa Iovem principalcm, dominum supernalium ; 
secundo quod cometes apparuit in domo dccima electionis 
ipsius ; tertio quod Sol tempore apparitionis ipsius cometis 
fuit in signo in quo et erat tempore coronationis Sanctitatis 
Suae ; quarto quod cometes apparuit in signo ascendente ge-
niturae ipsius; quinto quod cometis apparuit in signo terrae, 
cuius Sanctitas Suadominus existit, videlicet Ytaliac, et prae-
sertim urbis Romanac, in qua Sanctitas Sua moratur.